Nº 96, sexta-feira, 21 de maio de 2010 252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010052100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 595, DE 13 DE MAIO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03 do
MEC e tendo em vista o que consta da C.I. 272/10-PROGRAD,
resolve:

Designar José Vieira Silva, Professor Adjunto, mat./SIAPE
nº 1181648, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Agronomia do Campus Arapiraca, cód. FG-01.

II-Dispensar, a partir de 23.03.10, Márcio Aurélio Lins dos
Santos, Professor Adjunto, mat./SIAPE 1544058, da referida fun-
ção.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 600, DE 14 DE MAIO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº. 4067/MEC, de
29.12.03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº.
23065.010195/10-27, resolve:

Autorizar, no período de 27.06.10 a 04.07.10, sem ônus pela
UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº. 1.387, de
07.02.95, o afastamento do país de Roberto Sarmento Lima, Professor
Associado, mat./SIAPE nº. 1120119, a participação no VI Congreso
del Ceisal (Consejo Europeo de Investigaciones Sociales sobre Amé-
rica Latina), na cidade de Toulouse/França.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 667, DE 19 DE MAIO DE 2010

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, e de acordo com a Portaria Interministerial
MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria Interministerial
MP/MEC nº 224/2007, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Sandro Amadeu Cerveira, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 010/2009,
homologado através do Edital nº 091/2009, publicado no DOU de 20-
3-2009, fls. 56, Seção 3, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente, Nível 1, com mestrado, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para o Campus de Alfenas-MG, em vaga código SIA-
PE nº 0856623.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U de 06/02/2009), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 1.866 - Nomear FAGNO DALLINO ROLIM, em virtude de ha-
bilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº 01/2009,
com resultado homologado através do Edital/SRH nº 05/2009, pu-
blicado no DOU de 17/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 644/2010 do Ministério da Educação, para o cargo de
Administrador, Classe E, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho
T-40, código de vaga nº 0826855, decorrente de redistribuição, com
lotação na Escola Técnica de Saúde do Centro de Formação de
Professores.

No- 1.867 - Nomear TADEU LOURENÇO DE ALMEIDA, em virtude
de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº
01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº
05/2009, publicado no DOU de 17/07/2009, com provimento au-
torizado pela Portaria nº 644/2010 do Ministério da Educação, para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível I, Pa-
drão 01, em regime de trabalho T-40, código de vaga nº 0830155,
decorrente de redistribuição, com lotação na Escola Técnica de Saúde
do Centro de Formação de Professores.

THOMPSON FENANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.046, DE 17 DE MAIO DE 2010

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Cristiano Sales Prado,
Matrícula nº 1172587/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Escola de
Veterinária, para participar do Programa de Movilidad de Profesores e
Investigadores Brasil-España da Fundación Carolina, na cidade de
Valência/Espanha, no período de 30/05 a 02/08/2010, com ônus li-

mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008276/2010-
98)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2010

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 2.065 - Autorizar o afastamento do País a Selma Simões de
Castro, Matrícula nº 1223130/SIAPE, Professor Titular, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do II Con-
gresso Internacional e VI Encontro Nacional de Riscos, Vi Seminário
Latino-Americano e II Seminário Ibero-Americano de Geografia Fí-
sica, com apresentação de trabalho, na cidade de Coimbra/Portugal,
no período de 22 a 30/05/2010 e visitas técnicas à Universidade de
Wageninguen, na cidade Wageninguen/Holanda, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e bolsa CNPq, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009857/2010-
47)

Nº 2.066 - Autorizar o afastamento do País a Renato Miranda de
Melo, Matrícula nº 2116748/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do Latin American Forum, na
cidade de Miami/EUA, no período de 02 a 06/06/2010, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001795/2010-
25)

Nº 2.067 - Autorizar o afastamento do País a Lêda Maria de Barros
Guimarães, Matrícula nº 0275905/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
na Faculdade de Artes Visuais, para participar do The InSEA (In-
ternational Society of Education through Art) European Congress
2010, com apresentação de trabalho, na cidade de Rovaniemi-La-
pland/Finlândia, no período de 21 a 25/06/2010, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009856/2010-01)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista a Orientação Normativa SRH/MPOG nº 03/2007,
publicada no D.O.U. de 21/05/2007, resolve:

Nº 2.081 - Alterar os termos da Portaria nº 390/00, publicada no
D.O.U. de 13/03/2000, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 15/30 (quinze, trinta avos), no cargo de Assistente de Ad-
ministração, Joanice Messias de Oliveira Villa Real, Matrícula nº
0299733/SIAPE, que passa a ser à razão de 17/30 (dezessete, trinta
avos), mantidos os demais termos da referida Portaria, com efeito a
contar de 17/12/2009, data da solicitação, conforme entendimento
exarado no Acórdão 345/2007 - Primeira Câmara, publicado no
D.O.U. de 02/03/2007. (Processo nº 23070.000484/2000-79)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.082 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Aicar Chaul, Matrícula nº 0299704/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho de quarenta horas
semanais, lotado no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009364/2010-
15)

Nº 2.090 - Incorporar aos proventos de José Ângelo Rizzo, Matrícula
nº 6298370/SIAPE, Professor Titular, aposentado voluntariamente
com proventos integrais, através da Portaria n° 0193, publicada no
D.O.U. de 02/03/2001, alterada pela Portaria nº 1138, publicada no
D.O.U. de 17/05/2006, a vantagem prevista no art. 192, inciso II, da
Lei nº 8.112/90, com efeito financeiro a contar de 09/03/2010. (Pro-
cesso nº 23070.003665/1986-08)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.097 - Autorizar o afastamento do País a Helena Carasek Cas-
cudo, Matrícula nº 1127260/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Escola de Engenharia Civil, para participar de Reuniões Técnicas de
Pesquisa e Cooperação no INSA-Institut National dês Sciences Ap-
pliqués de Toulouse e na Universidade de Aveiro, nas cidades de
Toulouse/França e Aveiro/Portugal, respectivamente, no período de
09 a 16/06/2010, com ônus e diárias pela Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.003706/2010-85

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 2.099 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Douglas Caixeta de Queiroz, como Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Auxiliar, conforme disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, para prestar serviços no Instituto de Ma-
temática e Estatística, Área/Disciplina: Matemática, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2010. (Processo nº, 23070.016007/2009-61)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.101 - Autorizar o afastamento do País a Oswaldo Cascudo
Matos, Matrícula nº 0302356/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Escola de Engenharia Civil, para participar da missão de trabalho do
Programa de Cooperação Franco-Brasileira na área de formação de
Engenheiros Brasil/França Ingènieur Technologie - CAPES/BRAFI-
TEC e reuniões técnicas de Pesquisa e Cooperação com a Uni-
versidade de Aveiro, nas cidades de Toulouse/França e Aveiro/Por-
tugal, respectivamente, no período de 01 a 15/06/2010, com ônus para
a Universidade Federal de Goiás e passagens aéreas e diárias pela
CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.003708/2010-74)

Nº 2.105 - Autorizar o afastamento do País a Enio José Pazini Fi-
gueiredo, Matrícula nº 1153849/SIAPE, Professor Titular, lotado na
Escola de Engenharia Civil, para participar do VI Congreso Inter-
nacional sobre Patologia y Recuperación de Estructuras, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Córdoba/Argentina, no período de
31/05 a 05/06/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e diária pagas pela CEGGO/EEC/UFG e Universidad Tec-
nológica Nacional de Argentina, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010417/2010-32)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 427, DE 20 DE MAIO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício das competências
delegadas pelo Magnífico Reitor (Portaria 497 de 08/10/2007), re-
solve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas na Por-
taria nº 301/2010, DOU Nº 72, de 16/04/2010, seção 2, página 31,
conforme abaixo:

CARGO: "ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO"
FREDERICO GUEDES MACEDO - Processo nº

23071.004689/2010-93
ELIANA OLIVEIRA TAVARES - Processo nº

23071.004690/2010-18
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE ABRIL DE 2010

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão, da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC de 23/04/2009 e da
Portaria 308-UFJF, de 16/04/2010, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação IMACULADA DA CONCEIÇÃO RO-
DRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1146508, lotada na Faculdade de
Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
curso de aperfeiçoamento da língua inglesa na King's School of En-
glish em Bournemouth - Inglaterra, no período 02/07/2010 a
28/07/2010, referente ao qüinqüênio 03/09/2000 a 01/09/2005, usu-
fruindo LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, prevista no art. 87 da Lei
8.112/90, alterado pela Lei n° 9.527, publicada no DOU em 11 de
dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2006. A fruição se dará na conformidade do disposto no
processo nº 23071. 004052/2010-05.

ALEXANDRE ZANINI
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.487, DE 4 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-21T07:02:00-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial